
João Pessoa, 19 a 25 de março de 2017    *    n° 1573    *    Pág. 001/08

SEMANÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO EXTRA
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 688 Em, 07 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ARTHUR CARNEIRO CAVALCANTI DE LACERDA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE
DE ESTOQUE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 689 Em, 07 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HYAGO COSTA CELANE, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 690 Em, 07 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ISABELLE SUASSUNA GOMES DE OLIVEIRA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTABILIDADE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 691 Em, 07 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSE ROBERTO COSTA DE ALMEIDA , para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO CENTRO DE ATENDIMENTO
INTEGRAL EM SAÚDE – CAIS MANGABEIRA da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.



Pág. 002/08    *    n° 1573 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Prefeito

Vice-Prefeito:

Secretaria de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

Procuradoria Geral do Município:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Zennedy Bezerra

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Adenilson de Oliveira Ferreira

Eduardo Jorge Rocha Pedrosa

Maria do Socorro Gadelha Campos

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

Adelmar Azevedo Régis

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. Ext. de Polít. Públicas das Mulheres:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instit. de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Ricardo Dias Holanda

Cássio Augusto Cacanéa Andrade

Olenka Maranhão

Carlos Augusto Xavier Clerot

Fernando Paulo Milanês

João da Silva Furtado

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Adriana G. Urquiza de Sá

Geraldo Amorim de Sousa

Francisco Noé Estrela

Carlos Alberto Batinga Chaves

Lúcius de Vasconcelos Sousa

Márcio Diego F. T. Albuquerque

Maurício Navarro Burity

PORTARIA Nº. 692 Em, 07 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LAIS DE MOURA BEZERA CAVALCANTI , para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 693 Em, 07 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear NADJA DE FIGUEIREDO AZOUZ, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2017.

PORTARIA Nº. 696 Em, 07 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 0289/SEDEC de 16 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar MARCELO MARTINS DE SANTANA, matrícula nº
81.534-9 do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA,
da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 697 Em, 07 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 0289/SEDEC de 16 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear MARCELO MARTINS DE SANTANA, matrícula nº
81.534-9 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA
JURÍDICA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1573 EXTRA *    Pág. 003/08João Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

PORTARIA Nº. 698 Em, 07 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 155/SMS de 06 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear EDUARDO SIMON, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro
de 2017.

PORTARIA Nº. 699 Em, 07 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 0318/SMS de 14 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar DARCI DE MAGALHÃES MELO, matrícula nº 58.869-5
do cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE LABORATÓRIO DE
ANALISES CLINICAS DO HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 700 Em, 07 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/024880 e Ofício nº 297/PROGEM, de 07 de março de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar INGRID CODERCEIRA COSTA, matrícula nº 80.692-7,
do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA BIBLIOTECA, da
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 27 de março de 2017.

PORTARIA Nº. 701 Em, 07 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DANIEL PINTO BANDEIRA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DO CENTRO DE ESTUDOS E POLITICAS
AMBIENTAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 702 Em, 07 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JADER RODRIGUES DOS SANTOS, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 704 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARTINHO DE ALMEIDA E ALBUQUERQUE, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DA TRANSPARENCIA PÚBLICA, da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.



Pág. 004/08    *    n° 1573 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

PORTARIA Nº. 705 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MICHELINE DE OLIVEIRA MACEDO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA
EXECUTIVA DA TRANSPARENCIA PÚBLICA, da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 706 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUIZA HELENA VITORINO DOS SANTOS, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA
EXECUTIVA DA TRANSPARENCIA PÚBLICA, da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 707 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GIUSEPPE DO CARMO DOS SANTOS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA
EXECUTIVA DA TRANSPARENCIA PÚBLICA, da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 708 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCELO VICTOR GOMES FILGUERA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE DA SECRETARIA
EXECUTIVA DA TRANSPARENCIA PÚBLICA, da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 709 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARINALVA CLEMENTINO DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE DA SECRETARIA
EXECUTIVA DA TRANSPARENCIA PÚBLICA, da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 710 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DE LOURDES CASSIMIRO DOS SANTOS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE DA
SECRETARIA EXECUTIVA DA TRANSPARENCIA PÚBLICA, da CONTROLADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1573 EXTRA *    Pág. 005/08João Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

PORTARIA Nº. 711 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANDRE LUIZ DE LIMA OLIVEIRA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 712 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HUGO LEONARDO DE SOUZA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 713 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar TANEA MARIA DE LUCENA SANTOS, matrícula nº
76.006-4, do cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE SAUDE DA
MULHER, da SECRETARIA DA SAÚDE..

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 714 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ GILLIARD ABRANTES PEREIRA, matrícula nº
85.097-7, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ATENÇÃO
BÁSICA, da SECRETARIA DA SAÚDE..

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 715 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar FABIO VINICIUS MAIA TRIGUEIRO, matrícula nº
85.088-8, do cargo em comissão, símbolo AEPG de ASSESSOR ESPECIAL DA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 716 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar RAVI DE MEDEIROS PEIXOTO, matrícula nº 78.275-1,
do cargo em comissão, símbolo DAE-1 de PROCURADOR CHEFE JUDICIAL, da
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.



Pág. 006/08    *    n° 1573 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

PORTARIA Nº. 717 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar PRISCILA COUTINHO FERREIRA, matrícula nº 73.756-
9, do cargo em comissão, símbolo AP de ASSISTENTE DE PROCURADOR, da
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 718 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear NUBIA ATHENAS SANTOS ARNAUD, matrícula nº
78.630-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de PROCURADOR CHEFE
JUDICIAL, da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 719 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RAISSA CATÃO RAMALHO CABRAL BARBOSA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo AP de ASSISTENTE DE PROCURADOR, da
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 720 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JAYRO ALVES DE MEDEIROS, matrícula nº 73.495-1,
do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da
CONTROLADOPRIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 721 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MAILSON MAMEDIO DE OLIVEIRA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da
CONTROLADOPRIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 722 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCOS ANTONIO ALVES DA SILVA JUNIOR, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da
CONTROLADOPRIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1573 EXTRA *    Pág. 007/08João Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

PORTARIA Nº. 723 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA DO CARMO CARDOSO, matrícula nº 62.230-3,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 724 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOÃO PEDRO DOS ANJOS FIGUEIREDO, matrícula nº
86.728-4, do cargo em comissão, símbolo DAE-1 de COORDENADOR DE EDUCAÇÃO E
CULTURA, da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 725 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/026052 e Ofício nº 140/SPPM de 09 de março de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear ANA PAULA BRITO NUNES, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-1 de COORDENADORA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, da
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 726 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCONI DA SILVA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-1 de DIRETOR DA DIVISÃO DE SAÚDE, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 727 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar FABIO VINICIUS MAIA TRIGUEIRO, matrícula nº
85.088-8, do cargo em comissão, símbolo AEPG de ASSESSOR ESPECIAL, da
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 728 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FABIO VINICIUS MAIA TRIGUEIRO, matrícula nº
85.088-8, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA
JURÍDICA, da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.



Pág. 008/08    *    n° 1573 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

PORTARIA Nº. 729 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ROSANGELA SOUZA DA SILVA, matrícula nº
77.426-0, do cargo em comissão, símbolo DAE-1 de COORDENADORA DE SAÚDE,
DIREITOS SEXUAIS E DIREITOS REPRODUTIVOS, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 730 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ELISABETE ALVES SANTOS, matrícula nº 77.427-8,
do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 731 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROSANGELA SOUZA DA SILVA, matrícula nº
77.426-0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR ESPECIAL, da
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 732 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ELISABETE ALVES SANTOS, matrícula nº 77.427-8,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de COORDENADORA DE SAÚDE,
DIREITOS SEXUAIS E DIREITOS REPRODUTIVOS, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 733 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO PEDRO DOS ANJOS FIGUEIREDO, matrícula
nº 86.728-4, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR TÉCNICO,
da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº 734 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa e de acordo com as Leis 10.429/2005, 11.091/07, e modificações
posteriores, e conforme com o Processo nº 2017/23968, e Ofício nº 435/SEDEC, de 08 de
março de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear RODRIGO VANDERLEY DE SOUSA CRUZ,
matrícula nº 55.806-1, VICE-DIRETOR, símbolo FCPE-3, da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Agostinho Fonseca Neto, da Secretaria da Educação e Cultura.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de
janeiro de 2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1573 EXTRA *    Pág. 009/08João Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

PORTARIA Nº 735 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com as Leis 10.429/2005, 11.091/07, e modificações
posteriores, e conforme com o Processo nº 2017/023974 e Ofício nº 436/SEDEC, de 06 de março
de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear ROMERIO PATRICIO DE ARAUJO, matrícula nº
28.228-6, VICE-DIRETOR, símbolo FCPE-2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Celso Furtado, da Secretaria da Educação e Cultura.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 736 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JANAINA ESPINOLA CUNHA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 737 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MIRIAN ALEXANDRE SILVA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 738 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA BETANIA DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 739 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PAOLO RAFAEL CORREIA DE MOURA, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2017.

PORTARIA Nº. 740 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar RAQUEL DA SILVA FERREIRA, matrícula nº
87.349-7, do cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE DO VICE-
PREFEITO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.



Pág. 010/08    *    n° 1573 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

PORTARIA Nº. 741 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear AILTON FERREIRA DA SILVA FILHO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE DO VICE-
PREFEITO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 742 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VINICIUS FERNANDES DE ARAUJO, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DO DISTRITO SANITÁRIO III, da SECRETARIA DA SAÚDE.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 743 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MIRIAM CRISTINA LEITE, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DO TRABALHO EM SAÚDE, da
SECRETARIA DA SAÚDE.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 744 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ LEONARDO ALVES, matrícula nº 33.527-4,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE
TRANSPORTE, da SECRETARIA DA SAÚDE.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 745 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ LUCIANO PESSOA DE PAIVA, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, da
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 747 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, DIEGO DOMICIANO VIEIRA COSTA
CABRAL, matrícula nº 68.432-5, do cargo em comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR
TÉCNICO, do GABINETE DO PREFEITO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1573 EXTRA *    Pág. 011/08João Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

PORTARIA Nº 748 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com as Leis 10.429/2005, 11.091/07, e modificações
posteriores, e conforme Ofício nº 442/SEDEC, de 08 de março de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear JOSIANE DOIA DE A. PIMENTEL, matrícula nº
28.808-8, DIRETORA, símbolo DAS-1, da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Deputado Fernando Paulo Carrilho Milanez, da Secretaria da Educação e Cultura.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de
janeiro de 2017.

PORTARIA Nº 749 Em, 16 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com as Leis 10.429/2005, 11.091/07, e modificações
posteriores, e conforme Ofício nº 444/SEDEC, de 08 de março de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 11.352-2, e
MARIA MARLUCE DA SILVA, matrícula nº 12.864-3, VICE-DIRETORES, símbolo DAS-
2, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Deputado Fernando Paulo Carrilho Milanez,
da Secretaria da Educação e Cultura.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
fevereiro de 2017.

PORTARIA Nº. 751 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/022709 e Ofício nº 287/SMS de 13 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear ROBERTA BARROS DE ALMEIDA, matrícula nº
64.411-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA DA SAÚDE
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 752 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/022709 e Ofício nº 287/SMS de 13 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear CLAUDENICE MENDES BARBOSA, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO DO COMPLEXO
HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY, da
SECRETARIA DA SAÚDE
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 753 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/022709 e Ofício nº 287/SMS de 13 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar YUZETH NOBREGA DE ASSIS BRILHANTE,
matrícula nº 65.220-2, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO
TÉCNICA DO HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 754 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/022709 e Ofício nº 287/SMS de 13 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear YUZETH NOBREGA DE ASSIS BRILHANTE,
matrícula nº 65.220-2, para exercer o cargo em comissão, símbolo DHP-2 de DIRETOR DO
HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.



Pág. 012/08    *    n° 1573 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

PORTARIA Nº. 755 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/022709 e Ofício nº 287/SMS de 13 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear ZELIA RAMOS COSTA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DA
SAÚDE
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 756 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/022709 e Ofício nº 287/SMS de 13 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear NAÉDINA GOMES DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DA DIVISÃO DE ATENÇÃO BÁSICA, da
SECRETARIA DA SAÚDE
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 757 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/022709 e Ofício nº 287/SMS de 13 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear AMANDA DE ARAÚJO ROMERA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE SAÚDE DA MULHER, da
SECRETARIA DA SAÚDE
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 758 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores,

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA DOS
SANTOS, matrícula nº 24.973-4, para exercer o cargo em comissão, símbolo FCPE-1 de
INSPETOR, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 759 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/026052 e Ofício nº 140/SPPM de 09 de março de 2017.

RESOLVE:

I – Exonerar ELAINE KELLY NASCIMENTO DOS SANTOS,
matrícula nº 83.546-3, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA SECRETARIA
PESSOAL, da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 760 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/026052 e Ofício nº 140/SPPM de 09 de março de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear ELAINE KELLY NASCIMENTO DOS SANTOS,
matrícula nº 83.546-3, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE
DE GABINETE, da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS
PARA AS MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1573 EXTRA *    Pág. 013/08João Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

PORTARIA Nº. 761 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/026052 e Ofício nº 140/SPPM de 09 de março de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear ARACHELE DA SILVA CAVALCANTE, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL, da
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 762 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/026052 e Ofício nº 140/SPPM de 09 de março de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear LILIANE DE OLIVEIRA, matrícula nº 18.169-2,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de COORDENADORA DE
ENFRENTAMENTO Á VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 763 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2017/026052 e Ofício nº 140/SPPM de 09 de março de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear JULHANALIA DE LIMA FERNANDES, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 764 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ANDRE COSTA FERNANDES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 86.466-8, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA
JURÍDICA, da SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 765 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ELISANGELA FERREIRA DE LIMA, matrícula nº
85.673-8, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 766 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ISRAEL GOMES DA SILVA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.



Pág. 014/08    *    n° 1573 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

PORTARIA Nº. 767 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ ANTONIO FERREIRA FREIRE, matrícula nº
79.378-7, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO E
PROTEÇÃO AO JOVEM PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 768 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PEDRO DA SILVA PADILHA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO E PROTEÇÃO AO
JOVEM PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 769 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JANDILSON DE LIMA ARANTES, matrícula nº
75.194-4, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA,
da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 770 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROSANGELA APARECIDA NEVES
ALCÂNTARA, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE
UNIDADE ESPORTIVA, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 771 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADEMILSON MARTINS DE OLIVEIRA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 772 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ANACLEIA MARIALBA GNATTALI
REINALDO CARDOSO, matrícula nº 86.376-9, do cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de
CHEFE DA SEÇÃO DE ATENDIMENTO AS PESSOAS COM NECESSIDADES
AUDITIVAS E VISUAIS, da SECRETARIA DA SAÚDE.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 03 de
março de 2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1573 EXTRA *    Pág. 015/08João Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

PORTARIA Nº. 773 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 236/PGM, de 22 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

I – Nomear BRUNO AUGUSTO ALBUQUERQUE DA
NÓBREGA, para exercer o cargo em comissão, símbolo AEPG de ASSESSOR ESPECIAL,
da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 774 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA IZABEL CAVALCANTE PONTES,
matrícula nº 59.660-4, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA ASSESSORIA
JURÍDICA, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 775 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DANILO DE SOUSA MOTA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, da SECRETARIA
DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 776 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MILTON FERREIRA DA SILVA, matrícula nº
74.312-7, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 777 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUIZ CARLOS CHAVES DA SILVA, matrícula nº
26.395-8, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 778 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MILTON FERREIRA DA SILVA, matrícula nº
74.312-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DA DIVISÃO DE
COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO URBANO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.



Pág. 016/08    *    n° 1573 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 19 a 25 de março de 2017

PORTARIA Nº. 779 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA DVANGELA CABRAL DE SOUZA,
matrícula nº 74.336-4, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

PORTARIA Nº. 780 Em, 24 de março de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DVANGELA CABRAL DE SOUZA,
matrícula nº 74.336-4, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE
UNIDADE DE ATENDIMENTO, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2017.

CIDADE COM SOM ALTO,
EDUCAÇÃO LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO
Em casa, na rua, na praia, no trânsito, no barzinho ou em qualquer lugar, poluição

sonora não é legal. Ela prejudica a nossa saúde, o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208


